
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 593 de 08/03/2022 08/03/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Lista dos candidatos do Concurso Público 01/2020 convocados no dia 08/03/2022

 

ENFERMEIRO PROGRAMA ESF

 

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S.
Púb ES Prova

Objetiva Total Colocação Resultado

38901 VANETE APARECIDA DE SOUSA VIEIRA 22/07/1990 12.00 18.00 9.00 28.00 67 67 5 Aprovado

 

PROFESSOR II (EDUCAÇÃO FÍSICA)

 

Inscrição Nome Candidato Data
Nasc. Port Mat CG ES Prova

Objetiva Total Colocação Resultado

38873 LUCAS AUGUSTO DE SOUZA 10/08/1994 9.00 9.00 18.00 40.00 76 76 3 Aprovado

 

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0021.0017.0000259

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS PROCESSO SELETIVO PUBLICAÇÕES DIVERSAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições
legais;



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 593 de 08/03/2022 08/03/2022

CONSIDERANDO a necessidade temporária de excepcional interesse público do Município de Dores do Turvo,
Minas Gerais, em contratar agente comunitário de saúde, técnicos de enfermagem plantonistas, técnico de
enfermagem para a UBS do Caramonas (área rural), médico ESF, fonoaudiólogo e clínico geral para urgência e
emergência, por natureza, tem características inadiáveis, visando o atendimento da execução de atividades de
saúde, cuja paralisação ocasionará a descontinuidade de serviços e consequentes prejuízos à população;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, na Contratação de agente
comunitário de saúde, técnicos de enfermagem plantonistas, técnico de enfermagem para a UBS do Caramonas
(área rural), médico ESF, fonoaudiólogo e clínico geral para urgência e emergência para a Secretaria Municipal
de Saúde, em Regime de Designação Temporária;

CONSIDERANDO os pareceres do Processo Seletivo Simplificado, sugerindo pela homologação do certame;

CONSIDERANDO estes e outros aspectos norteadores e os pareceres jurídicos e do Controle Interno;

RESOLVE:

1.    HOMOLOGAR o Processo Seletivo Simplificado 001/2022, na Contratação de agente comunitário de saúde,
técnicos de enfermagem plantonistas, técnico de enfermagem para a UBS do Caramonas (área rural), médico
ESF, fonoaudiólogo e clínico geral para urgência e emergência para a Secretarias Municipal de Saúde, em
Regime de Designação Temporária, devidamente acompanhado pela Comissão Organizadora instituída por meio
da Portaria administrativa nº 123/2022.

2.    A validade do Processo Seletivo Simplificado ora homologado será até 31 de dezembro de 2022.

 

Dores do Turvo, Estado da Minas Gerais, em 08 de março de 2022.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0022.0024.0000241

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

CONTRATOS CONTRATOS PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 015/2022.  PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 021/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022. OBJETO: Registro de preços para contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de mão de obra mecânica, com respectivo fornecimento de
peças genuínas ou originais de fábrica, para manutenção de veículos das linhas leve, pesada e máquinas
pertencentes à frota do Município.  Valor Total mão de obra: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) Peças:
10% (dez por cento).  Data da assinatura: 07/03/2022. Vigência: 12 (doze) meses. Contratado: EMPRESA



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 593 de 08/03/2022 08/03/2022

TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000253

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 016/2022.  PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 021/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022. OBJETO: Registro de preços para contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de mão de obra mecânica, com respectivo fornecimento de
peças genuínas ou originais de fábrica, para manutenção de veículos das linhas leve, pesada e máquinas
pertencentes à frota do Município.  Valor Total mão de obra: R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais)
Peças: 12,6%.  Data da assinatura: 07/03/2022. Vigência: 12 (doze) meses. Contratado: EMPRESA PEDRO BRAZ
JUNIOR 12974403662. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de
Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000254

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 017/2022.  PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 021/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022. OBJETO: Registro de preços para contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de mão de obra mecânica, com respectivo fornecimento de
peças genuínas ou originais de fábrica, para manutenção de veículos das linhas leve, pesada e máquinas
pertencentes à frota do Município.  Valor Total mão de obra: R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) Peças:
32% (trinta e dois por cento).  Data da assinatura: 07/03/2022. Vigência: 12 (doze) meses. Contratado:
EMPRESA AUTO PEÇAS DA PONTE LTDA- ME. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000255

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato do Contrato nº 052/2022 PROCESSO nº 028/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 010/2022. OBJETO: Aquisição de Grade Aradora Intermediaria GAI 14x28x5
Antoniosi para atender as demandas da Secretaria de Agricultura do Município de Dores do Turvo MG.  Valor
Total: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).  Data da assinatura: 25/02/2022. Vigência: 25/02/2022 a
31/12/2022. Contratado: EMPRESA AGROPECUARIA UBÁ. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG.
Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000248

MUNICÍPIO  DE DORES DO TURVO-MG,  Extrato  do  Contrato  nº  053/2022  PROCESSO  nº  029/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 011/2022. OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 593 de 08/03/2022 08/03/2022

serviços de oficineiros para ministrar cursos de culinária no CRAS, em atendimento às demandas da Secretaria
de Assistência Social.  Valor Total: R$ 12.120,00 (doze mil, cento e vinte reais).  Data da assinatura: 03/03/2022.
Vigência:  03/03/2022  a  31/12/2022.  Contratado:  EMPRESA  GLENEA  CRISTIAN  FERREIRA  1918948836.
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000250

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato do Contrato nº 054/2022, PROCESSO nº 030/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2022. OBJETO: Contratação de empresa habilitada para prestação de
serviços de assessoria no Critério ICMS Patrimônio Cultural da Lei Estadual 18.030/2009, de acordo cm
quadros IA e B, IIA, IIB, IIC e III, A, E e C da Deliberação Normativa 01/20221 do CONEP E Portaria IEPHA
26/2021 e assessoria com aplicação da metodologia da Lei Estadual 18.030/09 (lei do ICMS Solidário) Critério
Esportes para a Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG. Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
EMPRESA SUSTENTARE ASSESSORIA E CONSAULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA. Data da
assinatura: 03/03/2022. Vigência: 03/03/2022 a 31/12/2022. Contratado: EMPRESA SUSTENTARE
ASSESSORIA E CONSAULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA. Contratante: Município de Dores do
Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000252

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato do quarto termo aditivo de valor ao CONTRATO Nº
035/2021. PROCESSO LICITATÓRIO N° 018/2021, Pregão Presencial nº 014/2021. Objeto: contratação de
empresa para prestação de serviços de transporte de passageiros na zona rural, mediante locação de veículo
com condutor, fornecimento de combustível, manutenção preventiva e corretiva, conforme determina a
legislação de trânsito em vigor. Valor: R$ 4,11 (quatro reais e onze centavos). Data da assinatura: 07/02/2022.
Empresa contratada: CLAUDIOMIR DE FARIA AMARAL 04730664671. Contratante: Município de Dores do
Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000243

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato do quarto termo aditivo de valor ao CONTRATO Nº
052/2019. PROCESSO LICITATÓRIO N° 009/2019, Pregão Presencial nº 008/2019. Objeto: contratação de
empresa habilitada para a prestação de serviço de transporte escolar, mediante locação de veículo com
condutor, fornecimento de combustível, manutenção preventiva e corretiva, conforme determina a legislação de
trânsito em vigor. Valor: R$ 4,07 (quatro reais e sete centavos). Data da assinatura: 07/02/2022. Empresa
contratada: VANTUIR MOREIRA MIRANDA29098292860. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG.
Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000245



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 593 de 08/03/2022 08/03/2022

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato do quarto termo aditivo de valor e aumento de 25% de KM
ao CONTRATO Nº 032/2021. PROCESSO LICITATÓRIO N° 018/2021, Pregão Presencial nº 014/2021. Objeto:
contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de passageiros na zona rural, mediante
locação de veículo com condutor, fornecimento de combustível, manutenção preventiva e corretiva, conforme
determina a legislação de trânsito em vigor. Valor R$ 4,35 (quatro reais e trinta e cinco centavos). Aumento de
10 KM. Data da assinatura: 07/02/2022. Empresa contratada: DILEANDRO CARLOS DE SOUZA 07147962630.
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000242

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato do quinto termo aditivo de aumento de KM ao CONTRATO
Nº 034/2021. PROCESSO LICITATÓRIO N° 018/2021, Pregão Presencial nº 014/2021. Objeto: contratação de
empresa para prestação de serviços de transporte de passageiros na zona rural, mediante locação de veículo
com condutor, fornecimento de combustível, manutenção preventiva e corretiva, conforme determina a
legislação de trânsito em vigor. Aumento de 13 KM. Data da assinatura: 07/02/2022. Empresa contratada:
ROGERIO DE SOUZA BRAS 02622527675. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal:
Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000244

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato do quinto termo aditivo de valor ao CONTRATO Nº
053/2019. PROCESSO LICITATÓRIO N° 009/2019, Pregão Presencial nº 008/2019. Objeto: contratação de
empresa habilitada para a prestação de serviço de transporte escolar, mediante locação de veículo com
condutor, fornecimento de combustível, manutenção preventiva e corretiva, conforme determina a legislação de
trânsito em vigor. Valor: R$ 6,93 (seis reais e noventa e três centavos). Data da assinatura: 07/02/2022.
Empresa contratada: RF TURISMO LTDA ME. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000246

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Artigo 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021. Extrato
Ratificação. PROCESSO nº 028/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 010/2022. OBJETO: Aquisição de Grade
Aradora Intermediaria GAI 14x28x5 Antoniosi para atender as demandas da Secretaria de Agricultura do
Município de Dores do Turvo MG.  Valor Total: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). EMPRESA
AGROPECUARIA UBÁ. Data da assinatura: 25/02/2022. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000247



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 593 de 08/03/2022 08/03/2022

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Artigo 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021. Extrato
Ratificação. PROCESSO nº 029/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 011/2022. OBJETO: Contratação de pessoa
física ou jurídica para prestação de serviços de oficineiros para ministrar cursos de culinária no CRAS, em
atendimento às demandas da Secretaria de Assistência Social. Valor Total: R$ 12.120,00 (doze mil, cento e
vinte reais). EMPRESA GLENEA CRISTIAN FERREIRA 1918948836. Data da assinatura: 03/03/2022.
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000249

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. Extrato Ratificação.
PROCESSO nº 030/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2022. OBJETO: Contratação de empresa habilitada
para prestação de serviços de assessoria no Critério ICMS Patrimônio Cultural da Lei Estadual 18.030/2009, de
acordo cm quadros IA e B, IIA, IIB, IIC e III, A, E e C da Deliberação Normativa 01/20221 do CONEP E Portaria
IEPHA 26/2021 e assessoria com aplicação da metodologia da Lei Estadual 18.030/09 (lei do ICMS Solidário)
Critério Esportes para a Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG. Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil
reais). EMPRESA SUSTENTARE ASSESSORIA E CONSAULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA. Data
da assinatura: 03/03/2022. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de
Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000251

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LEGISLAÇÕES PORTARIAS PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 145/2022

Concede ao Servidor Público, 1/3 Adicional de Férias. 

RESOLVE:
Conceder Férias Regulamentares aos servidores públicos, nos termos do artigo 45, parágrafo 1º da Lei
Complementar 01/2020, combinado com artigo 86, inciso IX, da Lei Orgânica do Município.

Art. 1º - Conceder aos Servidores Públicos Municipais que compõem o quadro de funcionários listados abaixo,
entre períodos de abril a maio, 1/3º de adicional de Férias.
Mauro Lúcio do Nascimento, matrícula 1372, condutor de veículos, lotado no Departamento Municipal de
Obras.
 
Artigo 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da secretaria Municipal de Administração a adotar
as providências legais de praxe decorrentes do disposto neste instrumento.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 593 de 08/03/2022 08/03/2022

Artigo 3º - Declarar revogadas todas as disposições em contrário.

Artigo 4º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Registre-se; publique-se e cumpra-se!

Dores do turvo, 08 de março 2022.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito Municipal

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0000256

PORTARIA Nº 146/2022

Concede ao Servidor Público, 1/3 Adicional de Férias. 

RESOLVE:
Conceder Férias Regulamentares aos servidores públicos, nos termos do artigo 45, parágrafo 1º da Lei
Complementar 01/2020, combinado com artigo 86, inciso IX, da Lei Orgânica do Município.

Art. 1º - Conceder aos Servidores Públicos Municipais que compõem o quadro de funcionários listados abaixo,
entre períodos de fevereiro a março, 1/3º de adicional de Férias:
Alex Sandro de Assis, matrícula 2021/Débora Regina da Cunha Reis Nogueira, matrícula 1400/Fabiana
Aparecida Marques, matrícula 1848/ Giovanni Ponciano Lopes, matrícula 1417/Irtis Cabral Durso, matrícula
1241/ Malvina de Freitas Rodrigues Oliveira, matrícula 166/ Suzamar Aparecida da Silva, matrícula 1375.
 
Artigo 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da secretaria Municipal de Administração a adotar
as providências legais de praxe decorrentes  do disposto neste instrumento.

Artigo 3º - Declarar revogadas todas as disposições em contrário.

Artigo 4º - Determinar que esta Portaria retroaja a 01/03/2022.

                                    Registre-se; publique-se e cumpra-se!

                                      Dores do turvo, 08 de março 2022.

                                              Valdir Ribeiro de Barros.
                                                   Prefeito Municipal.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0000257



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 593 de 08/03/2022 08/03/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

PORTARIA Nº 147/2022

Concede Gratificação a servidor público, nos termos do artigo 33, Parágrafo 3º -VI- e parágrafo 4º  da Lei
Complementar 001/2020, O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as previstas no artigo 86, inciso IX, da Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica concedido aos servidores municipais, Vanildo Elias Marotta Moreira, matrícula 2067, Ingrid da
Silva Pereira, matrícula 2074, Monica Aparecida do Carmo, matrícula 2069, gratificação por serem Membros de
Apoio (comissão de Processo Seletivo).
Artigo 2º - A justificativa fundamenta-se na Lei 01/2020, artigo 33, paragrafo 3º, inciso e parágrafo 4º.
Artigo 3º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da secretaria Municipal de Administração a adotar
as providências legais de praxe decorrentes do disposto neste instrumento.
Artigo 4º - Declarar revogadas todas as disposições em contrário.
Artigo 5º - Determinar que esta Portaria retroaja  a 01/03/2022.

Registre-se; publique-se e cumpra-se!
Dores do turvo, 08 de março de 2022.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito Municipal

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0000258

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.08.03.2022.1.0000590
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento


